ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”
Praça São Sebastião, 452 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas - RN
CNPJ N.º 08.546.343/0001-68
E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

REQUERIMENTO nº  003/2025

ASSUNTO:  Requer da Secretaria Municipal de Educação o Porte Atualizado dos Estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal, Ano letivo 2025.

Senhor Presidente;

             Pelo presente instrumento e na forma regimental, venho REQUERER à Mesa,  que seja submetido ao soberano plenário desta Casa Legislativa, este REQUERIMENTO, solicitando da Exma. Secretária Municipal de Educação, que nos seja dentro do prazo Regimental, encaminhado documento devidamente atualizado, informando o Porte de Cada Escola, nos apresentando o quantitativo de profissionais necessário ao pleno funcionamento de cada unidade de ensino.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Colegas Vereadores,

 	Sabemos que a Educação é a mola propulsora do desenvolvimento da sociedade, em qualquer esfera. Assim também entendendo, e na condição de Vereador a quem nos cabe velar pela boa qualidade do Serviço público prestado a nossa população, dentre eles a educação, temos a inquestionável necessidade de conhecer o porte e por este avaliar o nível de funcionamento e da qualidade do ensino que precisa ser prestado em nosso município.

Como Vereador, não podemos nos manter omisso e sem resposta a tantas indagações que nos são feitas cotidianamente, a respeito dessa situação. Pois sabemos que o nosso município há décadas convive com um déficit de profissionais efetivos em seu quadro, por negligência de tantos gestores que já passaram e não tiveram a ombridade de convocar e realizar um Concurso público em nosso município. Essa omissão tem feito com que os serviços públicos em nosso município venham sendo realizado em sua maioria por pessoas contratadas temporariamente, sujeitando-se a uma remuneração abaixo da ideal, sem garantias de continuidade o que inevitavelmente compromete a qualidade de qualquer serviço, em especial na educação.

Por razões como as apontadas, requeremos que nos seja repassado oficialmente a informação aqui requisitada, para que possamos melhor analisar e contribuir com a melhoria dos serviços educacionais do nosso município.

          Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a subscreverem ou se irmanarem articulando-se em favor deste pleito,  e assim esta Casa poder contribuir com o que a nossa população Caraubense possa contar com um bom funcionamento e uma boa qualidade do ensino em nossas escolas.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores
Caraúbas – RN, em 12 de Março de 2025.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador – PP
image1.wmf

oleObject1.bin

oleObject2.bin